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CONCURSO PÚBLICO 

PREFEITURA MUNICIPAL DE UMARI-CE. 
EDITAL 001/2013 

   

RELATÓRIO DA COMISSÃO RESPONSAVEL PELO CONCURSO PÚBLICO DO MUNICIPIO DE 
UMARI - CE, REFERENTE AOS RECURSOS IMPETRADOS POR CANDIDATOS, QUANTO A PROVA 

OBJETIVA E GABARITO PARCIAL. 
 

QUESTÃO Nº 21 – PROFESSOR DE EDUCAÇÃO BÁSICA- GEOGRAFIA – PROVA 01 – RECURSO INDEFERIDO 

CANDIDATO(A): FRANCISCO HERLI BARROS                                         Nº DE INSC. 2030330  

TEOR DO RECURSO: Requer reavaliação da questão nº 21 de Geografia 

HISTÓRICO: A Comissão responsável pelo Concurso Público em reunião de apreciação do recurso impetrado 
pelo(a) candidato(a), decidiu NÃO acatar a argumentação descrita no recurso e esclarece: 

 Como pode ser observado na própria orientação colocada na questão   O Leste fica do lado “direito”, 
portanto o suposto deslocamento feito pelo turista saindo de Santana do Cariri com destino a Araripe, a 
“esquerda” deste município teria ocorrido de Leste Para Oeste. 
 

CONCLUSÃO: PERMANECE A LETRA “C” COMO RESPOSTA CORRETA NO GABARITO PARCIAL. 
 
 

QUESTÃO Nº 24 - PROFESSOR DE EDUCAÇÃO BÁSICA- GEOGRAFIA – PROVA 01 – RECURSO INDEFERIDO 

CANDIDATO(A): FRANCISCO HERLI BARROS                                         Nº DE INSC. 2030330 

TEOR DO RECURSO: Requer reavaliação da questão nº 24 de Geografia. 

HISTÓRICO: A Comissão responsável pelo Concurso Público em reunião de apreciação do recurso impetrado 
pelo(a) candidato(a), decidiu NÃO acatar a argumentação descrita no recurso e esclarece: 
   

A “localidade B”, de fato encontra-se no Hemisfério Norte, como pode ser observado pelo climograma que indica 
que o verão ocorre nos meses de Junho, Julho e Agosto, também possui as quatro estações bem definidas, o que 
pode ser constatado pela linha da temperatura.  
Porém pode-se ver claramente pela figura que as chuvas são abundantes nos meses de Novembro, Dezembro e 
Janeiro, quando as temperaturas são mais baixas, caracterizando um inverno frio e úmido, ao contrário do que 
afirma o item D. 

CONCLUSÃO: PERMANECE A LETRA “A” COMO RESPOSTA CORRETA NO GABARITO PARCIAL. 
 

 

QUESTÃO Nº 28 – FISIOTERAPEUTA – RECURSOS INDEFERIDOS 

CANDIDATO(A): CECILIA CAROLINA PEREIRA GUIMARÃES                      Nº DE INSC. 2030131  

CANDIDATO(A): ERIVANO PEREIRA ROLIM                                                   Nº DE INSC. 2030357  

TEOR DOS RECURSOS: Requerem reavaliação da questão de nº 28 de Conhecimentos Específicos. 

HISTÓRICO: A Comissão responsável pelo Concurso Público em reunião de apreciação dos recursos impetrados 
pelos candidatos, decidiu NÃO acatar a argumentação descrita nos recursos e esclarece: 
  

Foi solicitada a incorreta e essa é a única alternativa incorreta. A nomenclatura da questão é que somente essa 
alternativa responde corretamente a solicitação da letra incorreta. O item quatro não foi inserido por erro de 
digitação. Mas não altera a resposta da mesma.  Talvez o candidato possa ter se confundido com os termos 
correto e incorreto, mas no cabeçalho da questão a solicitação é bem clara.  

CONCLUSÃO: PERMANECE A LETRA “C” COMO RESPOSTA CORRETA NO GABARITO PARCIAL. 
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QUESTÃO Nº 30 - PROFESSOR DE EDUCAÇÃO BÁSICA - GEOGRAFIA – PROVA 01 – RECURSO INDEFERIDO 

CANDIDATO(A): FRANCISCO HERLI BARROS                                         Nº DE INSC. 2030330 

TEOR DOS RECURSOS: Requer reavaliação da questão nº 30 de Geografia. 

HISTÓRICO: A Comissão responsável pelo Concurso Público em reunião de apreciação dos recursos impetrados 
pelo(a) candidato(a), decidiu NÃO acatar a argumentação descrita nos recursos e esclarece: 
 

Como pode ser observado no mapa abaixo, A zona da Mata, estreita faixa litorânea que se estende do Rio Grande 

do Norte ao Sul da Bahia é a mais dinâmica das sub-regiões nordestinas, onde se localizam as grandes cidades 

como Recife e Salvador e seus respectivos complexos industriais, além de ser a região da cana de açúcar e do 

cacau. Na verdade a Zona da Mata se estende desde a zona Norte do estado Portiguar até o Sul da Bahia o que 

deixa o item A correto. Devemos lembrar que o termo “norte” utilizado na questão deve ser interpretado no 

contexto do enunciado do quesito, e não apenas restritamente no sentido literal, sobretudo pelo fato do tema da 

questão não está relacionado às noções de orientação cartográfica e serve para dar apenas uma ideia de 

localização da zona da mata nordestina.  
 

CONCLUSÃO: PERMANECE A LETRA “A” COMO RESPOSTA CORRETA NO GABARITO PARCIAL. 
 

 
 

QUESTÃO Nº 02 – CONHECIMENTOS BÁSICOS SUPERIOR – RECURSOS INDEFERIDOS 

CANDIDATO(A): FRANCISCO HERLI BARROS                                                   Nº DE INSC. 2030330 

CANDIDATO(A): ANDERSON DE ARAUJO MONTEIRO                                   Nº DE INSC. 2029722 

CANDIDATO(A): FRANK RIJKAARD ARAUJO MEDEIROS                                Nº DE INSC. 2029379 

CANDIDATO(A): GONÇALO WILFRIDO LEITE FILHO                                        Nº DE INSC. 2027714 

TEOR DOS RECURSOS: Requer reavaliação da questão de nº 02 de Conhecimentos Básicos Português. 
 

HISTÓRICO: A Comissão responsável pelo Concurso Público em reunião de apreciação dos recursos impetrados 
pelos candidatos, decidiu NÃO acatar a argumentação descrita nos recursos e esclarece: 
 

Quando se trata de leitura e interpretação de texto, não se pode fazer uma leitura fragmentada, deve-se 
compreender o texto como um todo. Outro aspecto importante é que os textos na modalidade charge e tira 
sempre trazem um tom de humor. Assim, no texto em questão Níquel ao responder a sua parceira que estará 
viajando no dia do aniversário dela, realmente imagina que a deixaria contrariada, pois não é a resposta que uma 
mulher gostaria de ouvir, em linhas gerais elas querem passar o aniversário com o companheiro. No entanto, a 
expressão da ratinha é de alegria, infere-se que o melhor presente que ele poderia dar a ela é não estar com ela, é 
nesta contradição que se percebe o humor da tira. Não havendo, então, ironia nas palavras da ratinha, mas 
agradecimento, contentamento. 
  

CONCLUSÃO: PERMANECE A LETRA “B” COMO RESPOSTA CORRETA NO GABARITO PARCIAL. 
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QUESTÃO Nº 11 – CONHECIMENTOS GERAIS SUPERIOR – RECURSO INDEFERIDO 

CANDIDATO(A): GONÇALO WILFRIDO LEITE FILHO                                     Nº DE INSC. 2027714 

TEOR DOS RECURSOS: Requer reavaliação da questão de nº 11 de Conhecimentos Gerais. 

HISTÓRICO: A Comissão responsável pelo Concurso Público em reunião de apreciação do recurso impetrado 
pelo(a) candidato(a), decidiu NÃO acatar a argumentação descrita nos recursos e esclarece: 
  

As organizações sindicais representam categorias profissionais nas negociações salariais e frente ao governo, ou 
seja, também nas negociações frente ao governo, não é necessário repetir a palavra negociações. O item A está 
incorreto, pois as organizações comunitárias devem unir-se em torno de um conjunto de reivindicações comuns e 
não particulares. Reivindicações estas que vão do direito à habitação até a melhoria das condições de vida urbana. 

CONCLUSÃO: PERMANECE A LETRA “B” COMO RESPOSTA CORRETA NO GABARITO PARCIAL. 

 
 
 

QUESTÃO Nº  03 – CONHECIMENTOS BÁSICOS SUPERIOR – RECURSOS INDEFERIDOS 

CANDIDATO(A): FRANCISCO LUIS TEIXEIRA DOS SANTOS                               Nº DE INSC. 2030011 

CANDIDATO(A): MARIA ALDINEIDE TEIXEIRA DOS SANTOS                           Nº DE INSC. 2029851 

CANDIDATO(A): JOICE ELIDA ALVES GONÇALVES                                              Nº DE INSC. 2030345 

TEOR DO RECURSO: Requerem reavaliação da questão de nº 03 de Conhecimentos Básicos Português. 

HISTÓRICO: A Comissão responsável pelo Concurso Público em reunião de apreciação do recurso impetrado pelos 
candidatos decidiu NÃO acatar a argumentação descrita no recurso e esclarece: 
  

O referente é o pronome pessoal “ela”, se ele estiver no plural continua sendo o mesmo referente. Ademais, no 
item B, as palavras Eva e costela estão no singular, assim, o pronome também deve estar no singular. A questão 
trata de intertextualidade e não de concordância gramatical. 

CONCLUSÃO: PERMANECE A LETRA “B” COMO RESPOSTA CORRETA NO GABARITO PARCIAL. 

 
 
 

QUESTÃO Nº 30 – FISCAL AGROPECUÁRIO – RECURSO INDEFERIDO 

CANDIDATO(A): FRANCISCO LUIS TEIXEIRA DOS SANTOS                        Nº DE INSC. 2030011 

TEOR DO RECURSO: Requer reavaliação da questão de nº 30 de Conhecimentos Específicos. 
 

HISTÓRICO: A Comissão responsável pelo Concurso Público em reunião de apreciação do recurso impetrado 
pelo(a) candidato(a) decidiu NÃO acatar a argumentação descrita no recurso e esclarece: 
  
 

Quanto a questão 30 citada não encontra-se nenhum erro no enunciado. Leia o que está grifado abaixo, e observe 
que a pergunta está de acordo com o direito brasileiro e não há como confundir o candidato na análise da 
alternativa correta. 
Indicação geográfica é a proteção sobre o nome utilizado para identificar produtos que provêm de uma 
determinada região e/ou que possuem qualidades ou reputação associadas à referida área geográfica. no 
direito brasileiro, a indicação geográfica é protegida através de dois tipos específicos de proteção: (a) a 
indicação de procedência; e (b) a denominação de origem.  
 

CONCLUSÃO: PERMANECE A LETRA “A” COMO RESPOSTA CORRETA NO GABARITO PARCIAL. 
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QUESTÃO Nº 08 – CONHECIMENTOS BÁSICOS FUNDAMENTAL I – RECURSO INDEFERIDO 

CANDIDATO(A): FRANCISCO HALLYSON ALEXANDRE DE BARROS                Nº DE INSC. 2029316 

TEOR DO RECURSO: Requer reavaliação da questão de nº 08 de Conhecimentos Básicos. 
 

HISTÓRICO: A Comissão responsável pelo Concurso Público em reunião de apreciação do recurso impetrado 
pelo(a) candidato(a) decidiu NÃO acatar a argumentação descrita no recurso e esclarece: 
  
 

Os vocábulos temeridade e intrepidez são substantivos abstratos que estão dentro do mesmo campo semântico, 
mas não são sinônimos. Este indica coragem, aquele indica uma audácia excessiva, uma imprudência. Assim, no 
texto em questão, Hagar foi corajoso ao chegar em casa com dois dias de atraso e foi excessivamente audacioso, 
imprudente ao ainda reclamar que a comida estava fria. 
 

CONCLUSÃO: PERMANECE A LETRA “C” COMO RESPOSTA CORRETA NO GABARITO PARCIAL. 
 
 

QUESTÃO Nº 20 – CONHECIMENTOS GERAIS FUNDAMENTAL COMPLETO – RECURSO INDEFERIDO 

CANDIDATO(A): GERALDO PINHEIRO TORRES                                           Nº DE INSC. 2030047 

TEOR DO RECURSO: Requer reavaliação da questão de nº 20 de Conhecimentos Gerais. 
 

HISTÓRICO: A Comissão responsável pelo Concurso Público em reunião de apreciação do recurso impetrado 
pelo(a) candidato(a) decidiu NÃO acatar a argumentação descrita no recurso e esclarece: 
  
 

As informações sobre as denominações (topônimos) que o município recebe fazem parte da história do município, 

constando, inclusive, dos dados do IBGE. A opção A está incorreta, pois foi elevado à categoria de vila com a 
denominação de Umari, pela lei provincial nº 2046, de 12-11-1883, desmembrado do município de Lavras e 
não de Icó. 
 

CONCLUSÃO: PERMANECE A LETRA “D” COMO RESPOSTA CORRETA NO GABARITO PARCIAL. 
 
 

QUESTÃO Nº 16 – CONHECIMENTOS BÁSICOS INFORMÁTICA MÉDIO – RECURSO INDEFERIDO 

CANDIDATO(A): JOSE FLAVIO DA SILVA                                                     Nº DE INSC. 2029921 

TEOR DO RECURSO: Requer reavaliação da questão de nº 16 de Conhecimentos Básicos. 
 

HISTÓRICO: A Comissão responsável pelo Concurso Público em reunião de apreciação do recurso impetrado 
pelo(a) candidato(a) decidiu NÃO acatar a argumentação descrita no recurso e esclarece: 
  
 

O item b segue exatamente a construção SE(TESTE_LÓGICO;VALOR_SE_VERDADEIRO;VALOR_SE_FALSO) 
embasada pelo candidato. 
 

CONCLUSÃO: PERMANECE A LETRA “B” COMO RESPOSTA CORRETA NO GABARITO PARCIAL. 
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QUESTÃO Nº 15 – CONHECIMENTOS BÁSICOS MATEMÁTICA – RECURSO INDEFERIDO 

CANDIDATO (A): SILVANA DA SILVA QUARESMA                                                     Nº DE INSC. 2029270 

TEOR DO RECURSO: Requer reavaliação da questão de nº 15 de Conhecimentos Básicos Matemática. 
 

HISTÓRICO: A Comissão responsável pelo Concurso Público em reunião de apreciação do recurso impetrado 
pelo(a) candidato(a) decidiu NÃO acatar a argumentação descrita no recurso e esclarece: 
  

SOLUÇÃO: 
 

 
 x + 400 = x 

4x + 2000 =5x 
X = 2000 
 

 

CONCLUSÃO: PERMANECE A LETRA “A” COMO RESPOSTA CORRETA NO GABARITO PARCIAL. 
 

 
 

QUESTÃO Nº 14 – CONHECIMENTOS BÁSICOS MATEMÁTICA – RECURSO INDEFERIDO 

CANDIDATO(A): SILVANA DA SILVA QUARESMA                                                     Nº DE INSC. 2029270 

TEOR DO RECURSO: Requer reavaliação da questão de nº 14 de Conhecimentos Básicos Matemática. 
 

HISTÓRICO: A Comissão responsável pelo Concurso Público em reunião de apreciação do recurso impetrado 
pelo(a) candidato(a) decidiu NÃO acatar a argumentação descrita no recurso e esclarece: 
  

SOLUÇÃO: 
A={2, 3, 5, 7} 
B={0, 2, 4, 6, 8, 10, 12, ...} 
C={1, 2, 3, 4, 6, 12} 

  CBA    
{2, 3, 4, 6, 12} 
A soma dos elementos desse  conjunto é 27. 
 

 

CONCLUSÃO: PERMANECE A LETRA “D” COMO RESPOSTA CORRETA NO GABARITO PARCIAL. 
 
 

QUESTÃO Nº 01 – CONHECIMENTOS BÁSICOS PORTUGUÊS – RECURSO INDEFERIDO 

CANDIDATO(A): SILVANA DA SILVA QUARESMA                                                     Nº DE INSC. 2029270 

TEOR DO RECURSO: Requer reavaliação da questão de nº 01 de Conhecimentos Básicos Português. 
 

HISTÓRICO: A Comissão responsável pelo Concurso Público em reunião de apreciação do recurso impetrado 
pelo(a) candidato(a) decidiu NÃO acatar a argumentação descrita no recurso e esclarece: 
  

A opção que apresenta uma informação incorreta é o item C, pois a intenção do autor é criar um diálogo mais 
informal entre mãe e filho e não formal como afirma a proposição. Ademais, na norma-padrão da língua é comum 
o emprego da expressão a gente; na norma-padrão formal o pronome nós substitui a expressão a gente; e o 
discurso do vendedor não tem credibilidade por se tratar de pirata, sendo assim, os DVDs seriam falsos, piratas. 
 

CONCLUSÃO: PERMANECE A LETRA “C” COMO RESPOSTA CORRETA NO GABARITO PARCIAL. 
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QUESTÃO Nº 07 – CONHECIMENTOS BÁSICOS PORTUGUÊS – RECURSO INDEFERIDO 

CANDIDATO(A): SILVANA DA SILVA QUARESMA                                                     Nº DE INSC. 2029270 

TEOR DO RECURSO: Requer reavaliação da questão de nº 07 de Conhecimentos Básicos Português. 
 

HISTÓRICO: A Comissão responsável pelo Concurso Público em reunião de apreciação do recurso impetrado 
pelo(a) candidato(a) decidiu NÃO acatar a argumentação descrita no recurso e esclarece: 
  

A opção que apresenta a informação correta sobre o texto é o item D, pois a saudade é um canto magoado. 
Depreende-se do texto que o eu lírico está sofrendo de saudade; não há dor que doa como a dor da saudade; há 
dor que mata a pessoa, não necessariamente somente a dor da saudade. 
 

CONCLUSÃO: PERMANECE A LETRA “D” COMO RESPOSTA CORRETA NO GABARITO PARCIAL. 
 
 

QUESTÃO Nº 08 – CONHECIMENTOS BÁSICOS PORTUGUÊS – RECURSO INDEFERIDO 

CANDIDATO(A): SILVANA DA SILVA QUARESMA                                                     Nº DE INSC. 2029270 

TEOR DO RECURSO: Requer reavaliação da questão de nº 08 de Conhecimentos Básicos Português. 
 

HISTÓRICO: A Comissão responsável pelo Concurso Público em reunião de apreciação do recurso impetrado 
pelo(a) candidato(a) decidiu NÃO acatar a argumentação descrita no recurso e esclarece: 
  

O item correto é o C, pois os parênteses estão isolando uma oração subordinada e esta, também, é uma das 
funções da vírgula. No item A trata-se de uma enumeração poderia sim ser inserido dois-pontos. No item B o 
travessão antecede uma informação necessária ao texto. No item D o último período do texto já apresenta uma 
vírgula, assim, o uso do ponto-e-vírgula é o mais adequado.    
 

CONCLUSÃO: PERMANECE A LETRA “C” COMO RESPOSTA CORRETA NO GABARITO PARCIAL. 
 
 

QUESTÃO Nº 14 – CONHECIMENTOS GERAIS NIVEL SUPERIOR – RECURSO DEFERIDO 

CANDIDATO(A): CECILIA CAROLINA PEREIRA GUIMARÃES                       Nº DE INSC. 2030131 

CANDIDATO(A): FRANCISCO PEREIRA BEZEERA VIANA                              Nº DE INSC. 2028282 

CANDIDATO(A): FRANCISCO HERLI BARROS                                                 Nº DE INSC. 2030330 

TEOR DO RECURSO: Requer reavaliação da questão de nº 14 de Conhecimentos Gerais. 

HISTÓRICO: A Comissão responsável pelo Concurso Público em reunião de apreciação do recurso impetrado pelos 
candidatos decidiu acatar a argumentação descrita no recurso e esclarece: 
 

Em 98 dos 184 municípios cearenses, em 2012, o repasse de recursos do Bolsa Família representou mais de 50% 
do Fundo de Participação dos Municípios (FPM). Segundo Flávio Ataliba, presidente do Ipece, isso demonstra a 
importância do Programa para a maioria dos municípios, pois “um volume de 50% da principal fonte de receita 
desses municípios é distribuído diretamente para as famílias beneficiadas, sendo revertida em consumo de 
subsistência e impactando positivamente na economia local”. (G1 Ceará - 05/11/2013 18h19 - Atualizado em 
05/11/2013 18h19). O item A deveria dizer que os recursos do programa Bolsa Família superam o Fundo de 
Participação dos Municípios e não fazem parte. 

CONCLUSÃO: QUESTÃO ANULADA. 
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QUESTÃO Nº 27  - FISIOTERAPEUTA – RECURSO DEFERIDO 

CANDIDATO(A): ERIVANO PEREIRA ROLIM                                             Nº DE INSC. 2030357 

TEOR DOS RECURSOS: Requer reavaliação do gabarito da questão de nº 27 de Conhecimentos Específicos. 

HISTÓRICO: A Comissão responsável pelo Concurso Público em reunião de apreciação dos recursos impetrados 
pelo(a) candidato(a), decidiu acatar a argumentação descrita nos recursos e esclarece: 
  

Houve um equívoco na divulgação do gabarito desta questão. Assim, a opção correta é letra D, conforme o artigo 
29, incisos VI, IX e I do CTB. 

CONCLUSÃO: ALTERAÇÃO DO GABARITO PARCIAL PARA LETRA “D”. 

 
 

 

QUESTÃO Nº 07 – CONHECIMENTOS BÁSICOS SUPERIOR – RECURSOS DEFERIDOS 

CANDIDATO(A): GONÇALO WILFRIDO LEITE FILHO                                     Nº DE INSC. 2027714 

CANDIDATO(A): ERIVANO PEREIRA ROLIM                                                   Nº DE INSC. 2030357 

CANDIDATO(A): ANDERSON DE ARAUJO MONTEIRO                                 Nº DE INSC. 2029722 

CANDIDATO(A): FRANCISCO CINÉZIO FARIAS RAMALHO                           Nº DE INSC. 2030222 

TEOR DO RECURSO: Requerem reavaliação da questão de nº 07 de Conhecimentos Básicos Português. 
 

HISTÓRICO: A Comissão responsável pelo Concurso Público em reunião de apreciação do recurso impetrado pelos 
candidatos decidiu acatar a argumentação descrita no recurso e esclarece: 
  
 

Houve um equivoco na elaboração da questão não contendo o enunciado. 

CONCLUSÃO: QUESTÃO ANULADA. 

 

QUESTÃO Nº 25 – PROFESSOR 1º AO 5º ANO PROVA 02 – RECURSOS DEFERIDOS 

CANDIDATO(A): FRANCISCA AURILIA ANDRADE                                            Nº DE INSC. 2030210 

CANDIDATO(A): KARLA KAYRONE CESAR GRANGEIRO                                 Nº DE INSC. 2029383 

TEOR DO RECURSO: Requerem reavaliação da questão de nº 25 de Conhecimentos Específicos. 
 

HISTÓRICO: A Comissão responsável pelo Concurso Público em reunião de apreciação do recurso impetrado pelos 
candidatos decidiu acatar a argumentação descrita no recurso e esclarece: 
  
 

Verifica-se que se criou uma alternativa E, este fato ocorreu no momento de montagem da prova onde foi 
desmembrado o item A, ficando como A e B. Desse modo, o item B transformou-se em C; o C em D; o D em E. De 
acordo com o item 9.1 do edital divulgado a prova constaria quatro alternativas o que de acordo com essa 
questão excedeu contendo cinco alternativas. 
 

CONCLUSÃO: QUESTÃO ANULADA. 
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QUESTÃO Nº 28 – PROFESSOR 1º AO 5º ANO  PROVA 01– RECURSOS DEFERIDOS 

CANDIDATO(A): GONÇALO DE AMARANTE GONÇALVES DA SILVA              Nº DE INSC. 2029834 

CANDIDATO(A): LINDOALDO ALVES DE SOUSA                                                Nº DE INSC.  2029983 

CANDIDATO(A): KARLA VALERIA ALVES TAVARES DE SOUSA                        Nº DE INSC. 2029688 

TEOR DO RECURSO: Requerem reavaliação da questão de nº 28 de Conhecimentos Específicos. 
 

HISTÓRICO: A Comissão responsável pelo Concurso Público em reunião de apreciação do recurso impetrado pelos 
candidatos decidiu acatar a argumentação descrita no recurso e esclarece: 
  
 

Houve um equivoco na elaboração da questão, com repetição das respostas que compõem os itens B e D, 
ocasionando, assim, duplicidade de respostas. 
 

CONCLUSÃO: QUESTÃO ANULADA. 

 

QUESTÃO Nº 24 – PROFESSOR 1º AO 5º ANO  PROVA 02– RECURSO DEFERIDO 

CANDIDATO(A): KARLA KAYRONE CESAR GRANGEIRO                                  Nº DE INSC. 2029383 

TEOR DO RECURSO: Requer reavaliação da questão de nº 24 de Conhecimentos Específicos. 
 

HISTÓRICO: A Comissão responsável pelo Concurso Público em reunião de apreciação do recurso impetrado 
pelo(a) candidato(a) decidiu acatar a argumentação descrita no recurso e esclarece: 
  
 

Houve um equivoco na elaboração da questão, com repetição das respostas que compõem os itens B e D, 
ocasionando, assim, duplicidade de respostas. 
 

CONCLUSÃO: QUESTÃO ANULADA. 

 

QUESTÃO Nº 15  - CONHECIMENTOS BÁSICOS MATEMÁTICA FUNDAMENTAL COMPLETO – RECURSO DEFERIDO 

CANDIDATO(A): RAFAELLY PEIXOTO TAVARES DOS SANTOS                                         Nº DE INSC. 2030362 

CANDIDATO(A): AUGUSTO GOMES PARNAIBA                                                                 Nº DE INSC. 2030080 

CANDIDATO(A): JUSCILEUDO LUCAS BELO                                                                         Nº DE INSC. 2030168 

TEOR DOS RECURSOS: Requerem reavaliação do gabarito da questão de nº 15 de Conhecimentos Básicos 
Matemática. 

HISTÓRICO: A Comissão responsável pelo Concurso Público em reunião de apreciação dos recursos impetrados 
pelo(a) candidato(a), decidiu acatar a argumentação descrita nos recursos e esclarece: 
  

Houve um equívoco na divulgação do gabarito desta questão. Assim, a opção correta é letra D, conforme o artigo 
29, incisos VI, IX e I do CTB. 

CONCLUSÃO: ALTERAÇÃO DO GABARITO PARCIAL PARA LETRA “D”. 
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QUESTÃO Nº 29 – PROFESSOR 1º AO 5º ANO  PROVA 01– RECURSO DEFERIDO 

CANDIDATO(A): CLARA LEOCÁDIA BRASIL SILVEIRA                                  Nº DE INSC. 2029980 

TEOR DO RECURSO: Requer reavaliação da questão de nº 29 de Conhecimentos Específicos. 
 

HISTÓRICO: A Comissão responsável pelo Concurso Público em reunião de apreciação do recurso impetrado 
pelo(a) candidato(a) decidiu acatar a argumentação descrita no recurso e esclarece: 
  
 

O item B para ser considerado incorreto deveria dizer: Produzir linguagem não significa produzir discursos. 
 

CONCLUSÃO: QUESTÃO ANULADA. 

 
 
 
 
 

Juazeiro do Norte – CE, 30 de Dezembro de 2013. 


